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Muistio Ouritsaaren kulttuurihistoriallisesta arvosta

Helsingin kaupunginmuseo arvioi Ouritsaaren kulttuurihistoriallista merkitystä
Heikki Häyhän ja Kim Weckströmin edustamien veneilyn harrastajien pyynnöstä.
Asia on ajankohtainen, koska liikuntavirasto ei ole museon saamien tietojen mu-
kaan jatkamassa Ouritsaarella sijaitsevan Venetelakka Lindgrenin vuokrasopi-
musta. Tämä tarkoittaisi saaren pitkäaikaisen telakkatoiminnan loppumista.

Etu-Töölön kaupunginosassa sijaitseva Ourit (ruotsiksi Örarna) sai vahvistetun
nimensä vuonna 1969. Vanhoissa kartoissa saaret on tunnettu eri nimillä: 1800-
luvun lopulla nimellä Örnarne, Örnholmar 1900 ja Örarne 1902. Vuonna 1908 vi-
rallisena ehdotuksena oli muoto Särkät. Saaren nimiasuksi vahvistettiin 1909 Ou-
rat, joka oli saatu vastaavista rinnakkaistapauksista: Ör – Ourat Satakunnan ran-
nikolla. Hietaniemenkarit, jotka sijaitsevat Ouritin lounaispuolella edelleen saare-
na, tunnettiin jo 1800-luvun lopulla nimellä ”Sanduddsgrunden”, mutta suomalai-
nen nimi vahvistettiin 1958. Suomalaisena vastineena on tunnettu myös nimet
Läntinen ja Itäinen Kotkasaari. Ourit muodostui 1900-luvun alussa kahdesta saa-
resta, jotka on myöhemmin täytetty yhdeksi ja liitetty kiinni mantereeseen. Länti-
sen ja Itäisen Kotkasaaren välinen salmi ja kannas mantereelle täytettiin lopulli-
seen laajuuteensa metron rakentamisesta syntyneen louheen täytöillä. Täyttö-
maa korvasi vanhan puusillan, joka oli johtunut Ouritille.

Venemestari Werner Jansson perusti venetelakan Örnholmens Båtvarf Itäiselle
Kotkasaarelle, eli Ouritin itäpuolelle ilmeisesti vuonna 1908. Jansson rakensi
saarelle kaarikattoisen hallin, jossa toimi veneveistämö. Saarella sijaitsi jo tuolloin
asuintalo. Jansson rakensi telakalla useita erikoisluokka eli särklass-veneitä ja
nk. ”amerikkalaisia”, jotka olivat suosittuja 1900-luvun alussa. Janssonin jälkeen
telakka tuli pitämään Arthur Magnus Pettersson vuonna 1912. Telakan nimi
muuttui Örnholmens Nya Båttvarviksi.

Otto Evert Lindgren aloitti telakka- ja veneveistämötoiminnan Hietaniemenkarilla
1920-luvun alussa. Myös Lindgren rakensi telakallaan useita särklass-veneitä.
Saaren itäosaan rakennettiin talo, jossa Lindgren perheineen asui. Lindgrenin ra-
kennuttama asuintalo purettiin 1980-luvun alussa, mutta venehalli jäi luodolle.
Lindgren kuoli 1937 ja hänen poikansa Raine Lindgren jatkoi telakan pitämistä.
Uusi venehalli rakennettiin 1975. Tämä venehalli säilyi vuoteen 2010 kunnes sen
katto romahti alas lumen painosta. Raine Lindgren myös laajensi telakan toimin-
taa Ouritille, Petterssonin telakan paikalle.

Ouritsaaren ja Hietaniemenkarien asemakaava on vuodelta 1980. Kaavassa Ou-
ritille on merkitty käyttötarkoituksiksi UV eli uimaranta-alue ja UVs eli venesata-
ma- ja venehuoltoalue. Hietaniemenkarien käyttötarkoitus on myös Uvs.
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Kaupunginmuseo katsoo, että telakkaperinteen turvaaminen Ouritsaarella on erit-
täin tärkeää. Yhtä vanhoja telakoita on Suomessa toiminnassa vain Wileniuksen
telakka Porvoossa, Turun veneveistämö Ruissalossa ja Jakobstads båtvarv Pie-
tarsaaressa.

Vielä 1940-luvulla Helsingissä toimi lähes parikymmentä venetelakkaa, mutta ny-
kyään Ouritsaaren telakka on Mustikkamaan ja Suomenlinnan telakan kanssa
yksi harvoista säilyneistä ja edelleen toiminnassa olevista telakoista.

Telakan säilyminen ja toiminnan jatkuminen on olennaista sille, että nk. klassik-
koveneiden ja muiden vanhempien veneiden kunnostus, entisöinti ja talvisäilytys
ovat mahdollisia Helsingissä. Juuri vanhempien veneiden itsekunnostamisen
mahdollisuus on olennaista niiden omistajille, sillä vuosihuolto vie huomattavasti
työtunteja. Telakka muodostaa myös yhteisöllisen paikan veneilyharrastajille.

Telakan säilyminen tulisi tutkia huolella, jotta alueen omaleimainen kulttuuriympä-
ristö säilyisi ja klassikkoveneily voisi jatkua Helsingissä edelleen. Ourit on merkit-
ty yleiskaavaehdotuksessa virkistys- ja viheralue, joten saaren käyttötarkoituksen
muuttamiseksi ei ole paineita tai tarvetta.

Tiedoksi: Turo Saarinen, Liikuntavirasto / Merellinen osasto
Heikki Häyhä, Saaristoristeilijäyhdistys ry
Kim Weckström


